
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 412 

DETERMINA 
N. 411 DEL 18/03/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Tirapelle Maurizio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       _

OGGETTO:
SISTEMI  INFORMATICI  –  ACQUISTO  N.  4  APPARATI  DI  RETE  PER  RETE  DATI  WIFI  E 
VIDEOSORVEGLIANZA CON RICORSO AL  MEPA NUM INT. 18  SCIG  Z7C1373413



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 412 

DETERMINA N. 411 DEL 18/03/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – ACQUISTO N. 4 APPARATI DI RETE PER RETE DATI WIFI E
VIDEOSORVEGLIANZA CON RICORSO AL  MEPA NUM INT. 18  SCIG  Z7C1373413

  

 
IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

L'Amministrazione  Comunale  di  Vicenza,  già  da  parecchi  anni  ha  inteso  confermare  e 
sviluppare  il  servizio Wi-Fi  sul  territorio  comunale,  la rete di  trasmissione dati  in fibra  ottica e 
l'attivazione  di  strumenti  di  videosorveglianza,  approvando  a  tale  scopo,  con  deliberazione  di 
Giunta Municipale NPG 64163 del 2008, un progetto di aggiornamento tecnologico;

Considerato  che  tale  progetto  ha  previsto,  nello  specifico,  risorse  economiche  per 
l’acquisizione  di  switch,  apparati  di  connettività  wireless,  ponti  radio  e  telecamere  di 
videosorveglianza nelle tipologie e versioni disponibili al momento dell’ordine per complessivi Euro 
15.000,00,  Iva  compresa,  finanziato  con  mutuo  acceso  presso  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  
(posizione 4527494);

Preso  atto  che  parte  del  progetto  ha  previsto  la  fornitura  di  una  soluzione  di 
videosorveglianza  per  il  monitoraggio  della  fontana  di  Viale  Roma,  con  dotazione  di 
apparecchiature di  rete specifiche,  loro installazione,  collaudo e configurazione del firewall  per 
instradamento  flusso  video  presso  la  Polizia  Locale,  fornitura  affidata  con  determinazione 
dirigenziale NPG 88205 del 27/11/2011;

Considerato  che,  a  completamento  del  progetto  di  aggiornamento  tecnologico 
succitato,  si  rende necessario  implementare  la  rete  rete  di  trasmissione  dati  in  fibra  ottica,  il 
servizio Wifi e di videosorveglianza in altri luoghi della città, con l'acquisizione di nuovi apparati di 
rete; 

Atteso  che  con  determinazione  dirigenziale  NPG  88058  del  21/11/2013  si  è 
provveduto ad acquistare alcuni Switch che sono stati utilizzati per le funzionalità di rete succitate 
con risultati pienamente idonei a rispondere alle necessità manifestate dall'ufficio;

Atteso che l'acquisto è stato effettuato in convenzione Consip “Reti Locali 4” Lotto 2, 
con TELECOM ITLIA SPA; tra le varie tipologie per il seguente apparato di rete:
Switch tipo 6 – Alcatel-Lucent   - OmniSwitch 6850E-U24X stackable layer 3 con 24 porte SFP 

100/1000Base-X di cui 2 porte combo 10/100/1000BaseT oppure 100/1000Base-X e 2 moduli 
di up-link SFP+ 10 Gigabit; - OS6850E  licenza advanced routing  per un costo unitario di Euro 
1.407,16 oltre l'iva

Considerato che la convenzione succitata è stata chiusa in data 8/10/2014 e che la 
nuova Convenzione Consip “Reti Locali 5” è stata aggiudicata, ma non è ancora attiva; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 412 

DETERMINA N. 411 DEL 18/03/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – ACQUISTO N. 4 APPARATI DI RETE PER RETE DATI WIFI E
VIDEOSORVEGLIANZA CON RICORSO AL  MEPA NUM INT. 18  SCIG  Z7C1373413

Tutto ciò premesso, intendendo procedere con la procedura di approvvigionamento, si 
è  provveduto  ad  effettuare  una  ricerca  di  mercato  tra  cinque  aziende  accreditate  MEPA, 
distributori  autorizzati  Alcatel  Lucent;  la  relativa  documentazione  è  conservata  agli  atti  ed 
evidenzia, a seguito di verifica tecnica sul materiale offerto, effettuata dai tecnici di settore,  dei 
corrispettivi  più  alti  di  quanto  esposto  a  catalogo  MEPA  dove  questa  tipologia  di  prodotto, 
specificamente richiesta dai tecnici, è disponibile da parte di due aziende:
S.I.T.I.S. Di Treviolo (BG) codice articolo 20150316.01 al costo unitario di Euro 2.700,00 oltre l'Iva
e TELECOM ITALIA SPA  a costo unitario di Euro 1.407,16  oltre l'Iva codice articolo OS685OE-
U24XC  

Atteso pertanto che è necessario dotarsi di n. 4 apparati di rete switch tipo 6 dello 
stesso modello (codice articolo OS685OE-U24XC) per poter completare il  progetto succitato e 
dare  omogeneità  alla  fornitura  e  considerato  che TELECOM ITALIA  SPA  offre  il  prodotto  a 
catalogo al minor prezzo, la spesa prevista risulta essere la seguente: 

fornitura apparati di rete         Euro  5.628,64 
Iva  22%                                               Euro   1.238,30  
Totale TELECOM ITALIA SPA     Euro  6.866,94

Constatato  che  le  forniture  in  oggetto  rientrano  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche 
mediante  procedure  telematiche”  del  Comune di  Vicenza,  si  ritiene,  di  procedere  alla  relativa 
acquisizione in economia con Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA.

La proposta è da ritenersi congrua, equa e conveniente per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

• Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014, (regime esercizio provvisorio);

• Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria);

• Visto  il  D.M.I.  24 dicembre  2014 che sposta  il  termine  di  approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2015 al 31 marzo 2015;

• Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del 6/5/2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/6/2014 e n. 238/88038 del 
11/11/14 che approvano il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.) (e 
successive variazioni);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288/102209 del 19/12/2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 412 

DETERMINA N. 411 DEL 18/03/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – ACQUISTO N. 4 APPARATI DI RETE PER RETE DATI WIFI E
VIDEOSORVEGLIANZA CON RICORSO AL  MEPA NUM INT. 18  SCIG  Z7C1373413

2014-2016  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                             DETERMINA

1. di procedere alla fornitura, per le motivazioni espresse in premessa, dei materiali descritti 
in premessa per un importo pari ad EURO 6.866,94  Iva compresa a completamento del 
progetto tecnologico descritto in premessa;

2. di affidare la fornitura alla ditta TELECOM ITALIA SPA (P iva 00488410010) Indirizzo Sede 
Legale  PIAZZA DEGLI  AFFARI,  2 -  20100 – MILANO (MI) mediante  Ordine Diretto  di 
Acquisto sul Mercato Elettronico della PA ;

3. di dare atto che la spesa di Euro 6.866,94 I(Iva compresa) trova copertura al cap 1400900 
“Vari  interventi  di  informatizzazione”  del  bilancio  2015,  I=2029/2008  dove  la  somma 
occorrente risulta accantonata (cod 49395) e finanziata con mutuo acceso presso la Cassa 
Depositi e Prestiti (posizione 4527494);

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

5.  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di  dare  atto  che  la  presente  fornitura  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi; 

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 412 

DETERMINA N. 411 DEL 18/03/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – ACQUISTO N. 4 APPARATI DI RETE PER RETE DATI WIFI E
VIDEOSORVEGLIANZA CON RICORSO AL  MEPA NUM INT. 18  SCIG  Z7C1373413

8. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2015, verranno definiti 
nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione;

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 6866,94 2015 6866,94 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 6866,94 6 2019 2019 OK
N.: 49395 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1400900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 6.866,94 OK 6.866,94

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 412 

DETERMINA N. 411 DEL 18/03/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – ACQUISTO N. 4 APPARATI DI RETE PER RETE DATI WIFI E
VIDEOSORVEGLIANZA CON RICORSO AL  MEPA NUM INT. 18  SCIG  Z7C1373413

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza.

Parere _ 

Motivazione  

Espresso da  Micaela Castagnaro                            in data _

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Maurizio Tirapelle / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


